
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE   N. _774_ DEL  _20.10.2020__    (n° int _219__  del _12.10.2020___) 

 
 
 
 
 

                     
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 801 del 16.11.2017 con la quale è stato nominato 
responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabio Fiandaca in servizio presso l’Area Tecnica del 
comune di Collesano (PA); 

Vista la Delibera di G.M. n.118 del 12.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di completamento adeguamento sismico - 
corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano”, del complessivo 
importo di €.424.621,86, di cui €.324.815,60 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti 
ribasso ed €.99.806,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto:  

- che con Decreto MIUR 21.12.2017 n. 1007 (pubblicato sulla G.U. n. 42 del 20.02.2018) il 
Comune di Collesano è risultato beneficiario delle risorse di cui al fondo ex articolo 1, comma 
140, della legge 11 dicembre 2016 n. 232 per l’importo complessivo di €. 424.621,86; 

- che il progetto esecutivo ha ottenuto tutti i pareri ed i nulla osta necessari e che sono stati 
redatti i necessari Verbali di Verifica e di Validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 
del D. Lgs. n.50/2015 e dell’art. 55 del DPR 207/2010; 

- che è stato rilasciato dall’Ass.to Regionale dell’Istruzione e della Formazione - Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione – Servizio XI apposito Nulla Osta prot. n. 4704 del 
14.01.2020 e che pertanto è possibile effettuare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori 
di cui trattasi; 

- che Decreto MIUR 13.06.2019 n.471 veniva prorogato al 31.03.2020 il termine ultimo per 
l’aggiudicazione dei lavori; 

- che Decreto MIUR 03.03.2020 n.174 veniva ulteriormente prorogato al 31.10.2020 il termine 
ultimo per determinare da parte delle S.A. la proposta di aggiudicazione dei lavori; 

DATO ATTO: 
- che il termine dell’aggiudicazione provvisoria per l’esecuzione dei lavori, a seguito della proroga 

di cui sopra concessa, dovrà avvenire, pena la revoca del finanziamento assegnato, entro ottobre 
2020; 

- che la gara per l’individuazione dell’operatore economico che dovrà svolgere i lavori è stata 
ultimata e che sono in corso le verifiche di rito da parte della S.A. per determinare 
l’aggiudicazione definitiva; 

OGGETTO: Affidamento del servizio relativo alla “Direzione lavori, misure e contabilità e 
coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori di 
completamento adeguamento sismico - corpo A della scuola dell'infanzia di 
Via Regina Margherita, 59 in Collesano” - (CUP: E48C15000300001)” -- (CIG: 
Z4A2D514B8) 



RITENUTO, pertanto, procedere con la massima urgenza ad effettuare la procedura finalizzata 
all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di “Direzione lavori, misure e 
contabilità e coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori di completamento 
adeguamento sismico - corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano” - 
(CUP: E48C15000300001)”, per l’importo complessivo di € 17.318,20, oltre oneri accessori (4%) per € 
692,73 ed IVA (22%) per € 3.962,40; 
CHE il quadro economico del progetto esecutivo di cui sopra, prevede tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione, le competenze tecniche inerenti le prestazioni professionali riguardanti la 
Direzione dei Lavori ai sensi art. 101 D.Lgs. n. 50/2016, Contabilità e misura dei lavori ai sensi 
della Parte II, Titolo IX del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
DATO ATTO CHE  

- con D.D. n. 471 del 22.06.2020 – Determina a Contrarre – si è provveduto ad attivare la 
procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di cui 
trattasi adottando quale sistema di selezione del contraente la procedura prevista dall’art. 36 
comma 2 lett. a) del codice D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con pubblicazione di un avviso di 
manifestazione d’interesse e con il criterio del minor prezzo; 

- l’avviso esplorativo è stato pubblicato a far data dal 25.06.2020 sulla piattaforma di e-
procurement all’indirizzo web: http://portaleappalti.ponmetropalermo.it fino alle ore 12,00 del 
giorno 10.07.2020; 

- entro il suddetto termine sono pervenute n. 52 manifestazioni d’interesse;  
- nello stesso avviso di manifestazione di interesse si stabiliva la data e l’ora del sorteggio pubblico 

per il giorno 10.07.2020 ore 12.00; 
- il 2° capoverso del punto 14 della manifestazione di interesse, prevede che il seggio di gara 

“……..procederà ad individuare, mediante estrazione a sorte il numero tre operatori economici 
da invitare per i quali sarà, successivamente al sorteggio, verificato il possesso dei requisiti 
dichiarati”; 

- nel verbale di sorteggio pubblico n.1 del 10.07.2020 è stato effettuato, mediante un foglio di 
calcolo EXCEL con le funzioni per la generazione casuale, il sorteggio di n. 3 operatori 
economici dei n.52 partecipanti; 

- ai tre operatori economici sorteggiati è stata inviata lettera d’invito a presentare offerta 
protocollo n.6504 del 03.08.2020; 

- in data 12.08.2020 si sono concluse le operazioni di gara (verbale di gara n. 2), a seguito delle 
quali è risultato aggiudicatario del servizio l’Ing. Aliquò Vito, nato il 19/02/1953 a Castroreale 
(ME), C.F. LQAVTI53B19C347C, residente a Terme Vigliatore (ME) in via Maceo n.22, P. 
IVA 00705420834; 

- con nota prot. n. 6886 del 12.08.2020 veniva comunicato all’Ing. Aliquò l’esito della gara e 
contestualmente veniva richiesto allo stesso l’invio della documentazione a comprova di quanto 
dichiarato in sede di gara ai sensi dell’art. 86 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota del 17.08.2020, trasmessa via PEC, con la quale l’Ing. Aliquò Vito inoltrava la 
documentazione necessaria a comprovare quanto dichiarato in sede di gara; 

RILEVATO CHE: 

- è stato verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del D. Lgs. n.50/2016 al fine di 
procedere all’efficacia dell’aggiudicazione; 

- non si rilavano motivi ostativi all’affidamento al suddetto professionista del servizio in oggetto; 

 

VISTA la Legge 12 aprile 2006, n. 163, come introdotta e coordinata dalla Legge Regionale 12 luglio 
2011 n.12; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016;  



VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

VISTO il D.L.vo n° 267/2000 nel testo recepito nella Regione Siciliana;  

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTA la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i Responsabili di 

area e conferiti gli incarichi di Posizione Organizzative e l’assegnazione del personale alle Aree; 

 
S I    P R O P O N E  

 
1. Di approvare in via definita la proposta di aggiudicazione del verbale di gara del 12.08.2020; 

2. Di affidare all’Ing. Aliquò Vito, nato il 19/02/1953 a Castroreale (ME), C.F. 
LQAVTI53B19C347C, residente a Terme Vigliatore (ME) in via Maceo n.22, P. IVA 
00705420834, il servizio relativo alla “Direzione lavori, misure e contabilità e coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori di completamento adeguamento sismico - 
corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano” (CIG: 
Z4A2D514B8)  – per l’importo di € 7.252,86 al netto del ribasso del 58,12%, oltre Oneri 
Previdenziali (4%) ed IVA(22%) e quindi per complessivi € 9.202,43; 

3. Di dare atto che la spesa qui prevista è inserita tra le somme a diposizione dell’Amm.ne del 
progetto esecutivo finanziato con in fondi assegnati con il Decreto Ministeriale MIUR n. 1007 del 
21 dicembre 2017 “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’art. 
1, comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 per interventi di messa in sicurezza e di 
adeguamento sismico degli edifici scolastici trova copertura nelle somme già impegnate con D.D. 
n. 1166 del 31.12.2019 al Capitolo 2446/1 e reimputata per esigibilità nell’esercizio 2020 con 
specifico atto; 

4. Di dare atto che sarà stipulato apposito disciplinare d’incarico, a cura del Responsabile dell’Area.
  

Collesano,   _12.10.2020___     

                                                                                              Il RUP                 
  F.to (Geom. Fabio Fiandaca) 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
Vista la superiore proposta di determinazione; 
Dato atto della regolarità della presente proposta; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni 
in fatto e in diritto esplicitate in narrative e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente 
approvata, riportata e trascritta; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria ed Affari Generali. 
 
Collesano,   _12.10.2020___     

 
                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                     F.to (Geom. Domenico Signorello)  
 



 
Attestazione di Disponibilità  

 
Bilancio   2020     Cap. __2446.1   __    Bilancio ______   Cap._______  Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto: Man. Straord. Scuola via R. Margherita               Oggetto: _________________    Oggetto: _________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio     €. ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €. ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si sub-impegna    €. _9.202,43______                  €.  _________________   €  _________________  
Det. 1166/19 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, lì _19.10.2020__                          Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

     F.to Rag. Filippo Curione  
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, lì ________________                                          Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

         Rag. Filippo Curione  
            
 

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             
 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 
 
 
 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
____________, e vi è rimasta sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

        _____________________  
 

 


